- 1 -

令和７年第２回士別市議会臨時会会議録

令和７年５月１２日（月曜日）

午前１０時００分 開会

午前１０時１０分 閉会

────────────────────────────────────────

本日の会議事件

開会宣告

会議録署名議員の指名

諸般の報告

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 議案第４６号 士別市税条例の一部を改正する条例について

日程第 ３ 議案第４７号 士別市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

日程第 ４ 議案第４８号 固定資産評価員の選任について

閉会宣告

────────────────────────────────────────

出席議員（１３名）

副議長 １番 村 上 緑 一 君 ２番 石 川 陽 介 君

３番 湊 祐 介 君 ４番 中 山 義 隆 君

５番 加 納 由美子 君 ６番 奥 山 かおり 君

７番 西 川 剛 君 ８番 佐 藤 正 君

９番 真 保 誠 君 １０番 喜 多 武 彦 君

１２番 大 西 陽 君 １３番 十 河 剛 志 君

議 長 １５番 山 居 忠 彰 君

────────────────────────────────────────

出席説明員

───────────────────────────

───────────────────────────

───────────────────────────

市 長 渡 辺 英 次 君 副 市 長 法 邑 和 浩 君

総 務 部 長 大 橋 雅 民 君 市 民 部 長 三 上 正 洋 君

健康福祉部長 東 川 晃 宏 君 経 済 部 長 坂 本 英 樹 君

建設環境部長 藪 中 晃 宏 君

教 育 委 員 会

教 育 長
泉 山 浩 幸 君

教 育 委 員 会
生涯学習部長

丸 徹 也 君

病 院 事 業
副 管 理 者

中 舘 佳 嗣 君 経営管理部長 池 田 亨 君

監 査 委 員 浅 利 知 充 君
監 査 委 員
事 務 局 長

土 田 実 君

- 2 -

─────────────────────────────────────────────────

事務局出席者

─────────────────────────────────────────

議会事務局長 岡 崎 忠 幸 君
議 会 事 務 局
総 務 課 長 須 藤 友 章 君

議 会 事 務 局
総 務 課 副 長

徳 竹 和 美 君 議 会 事 務 局
総務課主任主事

清 水 健 正 君

- 3 -

（午前１０時００分開会）

○議長（山居忠彰君） 令和７年第２回臨時会が招集されましたところ、本日の出席議員は全員でありま

す。

ただいまから開会いたします。直ちに会議を開きます。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 本臨時会の会議録署名議員には、12番 大西陽議員、13番 十河剛志議員、２番

石川陽介議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） ここで、事務局長から諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（岡崎忠幸君） 御報告申し上げます。

本日の議事日程及び諸報告については、配信のとおりでありますので、朗読を省略いたします。

以上で報告を終わります。

────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

議案第４６号 士別市税条例の一部を改正する条例について

議案第４７号 士別市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

議案第４８号 固定資産評価員の選任について

２．議員の派遣についての報告は次のとおりである。

（１）士別市議会「おしゃべり会」

イ．派遣場所 市役所朝日支所

ロ．派遣期間 令和７年２月26日

ハ．派遣議員 石川議員、奥山議員、加納議員、湊議員

３．議長会の関係については次のとおりである。

（１）北海道市議会議長会道北支部議長会（春季）

イ．開催日 令和７年４月10日

ロ．開催地 稚内市

ハ．出席者 山居議長

ニ．会議概要 令和７年度北海道市議会議長会及び全国市議会議長会役員等について他６案件を協議

した。

（２）北海道市議会議長会監事会・正副会長会議・役員会

イ．開 催 日 令和７年４月16日

ロ．開 催 地 歌志内市

ハ．出 席 者 山居議長

ニ．会議概要 第 88回北海道市議会議長会定期総会の運営について他１案件、支部提出議案５案件を

協議した。

（３）第88回北海道市議会議長会定期総会

イ．開催日 令和７年４月23日～24日

ロ．開催地 美唄市

ハ．出席者 山居議長

ニ．会議概要 令和６年度北海道市議会議長会決算について他８案件を協議した。

- 4 -

（４）全国自治体病院経営都市議会協議会第53回定期総会

イ．開催日 令和７年５月８日

ロ．開催地 東京都千代田区

ハ．出席者 山居議長

ニ．会議概要 令和６年度決算について他３案件を協議した。

（５）上川北部市町村議会議長会（５月定例会・総会）

イ．開催日 令和７年５月９日

ロ．開催地 中川町

ハ．出席者 山居議長

ニ．会議概要 令和６年度事業報告について他６案件を協議した。

４．本会議に出席する者は次のとおりである。

市 長 渡 辺 英 次 副 市 長 法 邑 和 浩

総 務 部 長 大 橋 雅 民 市 民 部 長 三 上 正 洋

健 康 福 祉 部 長 東 川 晃 宏 経 済 部 長 坂 本 英 樹

建 設 環 境 部 長 藪 中 晃 宏
市 民 部

朝 日 支 所 長
佐 藤 義 弘

建 設 環 境 部

都市整備統括監

兼都市環境課長

佐々木 誠 企 画 課 長 増 田 晶 彦

総 務 課 長

（併）選挙管理

委員会事務局長

水 留 啓 諭 財 政 課 長 佐 藤 寛 之

市 民 課 長 阿 部 淳 税 務 課 長 川 原 広 幸

市 民 課 副 長 伊 藤 昌 彦 税 務 課 副 長 浅 見 倫 江

教 育 委 員 会

教 育 長
泉 山 浩 幸

教 育 委 員 会

生 涯 学 習 部 長
丸 徹 也

市 立 病 院

病院事業副管理者
中 舘 佳 嗣

市 立 病 院

経 営 管 理 部 長
池 田 亨

市 立 病 院

総 務 課 長
半 澤 浩 章

市 立 病 院

医 事 課 長
田 上 泰 成

農業委員会会長 上 野 浩 二
農業委員会会長

職 務 代 理 者
工 藤 修 一

農 業 委 員 会

事 務 局 長
林 秀 忠 監 査 委 員 浅 利 知 充

監 査 委 員

事 務 局 長
土 田 実

- 5 -

５．本会議の事務に従事する者は次のとおりである。

以上報告する。

令和７年５月12日

士別市議会議長 山 居 忠 彰

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） それでは、これより議事に入ります。

日程第１、会期の決定についてを議題に供します。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りと決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第２、議案第46号 士別市税条例の一部を改正する条例についてを議

題に供します。

提案者の説明を求めます。三上市民部長。

○市民部長（三上正洋君）（登壇） ただいま議題となりました議案第46号 士別市税条例の一部を改正

する条例について、その概要をご説明申し上げます。

今回の改正は 地方税法及び地方税法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律が令和７年３

月31日に公布されたこと、また、農業所得者に係る市税の納期の特例を廃止することに伴い、市税条

例の一部を改正するものです。

初めに市民税に関する主な内容ですが、19歳から23歳未満までの大学生年代の子などに係る所得

控除について、現在の特定扶養控除の控除対象者の所得要件を拡大し、所得要件を123万円を超え188

万円以下とした特定親族特別控除を新たに創設するものです。

次に、軽自動車税についてです。現行の50cc原動機付自転車に対する規定が、令和７年11月から

の排ガス規制への適合などにより、総排気量125cc以下で最高出力を50cc相当である4.0kw以下に

制御した新基準原付バイクに改正され、その税率について年額２千円としたものです。

次にたばこ税についてです。加熱式たばこについて、紙巻たばこよりも税負担水準が低く、課税の

公平性を欠いている状況を踏まえ、現在、 重量と価格によって紙巻たばこの本数に換算している課

税方式について、重量のみで換算する方式にするなど見直しを行うものです。

また、農業所得者に対し、現在適用している市税の納期の特例について、国が進める基幹システム

の標準化に伴い、システム対応が不可能となったことから、令和８年３月31日をもって廃止をするも

のです。

このほか、引用条項の整理など所要の改正を行うものです。

よろしくご審議の程、お願い申し上げます。（降壇）

○議長（山居忠彰君） 質疑に入ります。

御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） それでは、これより採決に入ります。

本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

議 会 事 務 局 長 岡 崎 忠 幸
議 会 事 務 局
総 務 課 長 須 藤 友 章

議 会 事 務 局
総 務 課 副 長

徳 竹 和 美 議 会 事 務 局
総務課主任主事

清 水 健 正

- 6 -

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第46号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第３、議案第47号 士別市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

についてを議題に供します。

提案者の説明を求めます。三上市民部長。

○市民部長（三上正洋君）（登壇） ただいま議題となりました議案第47号 士別市国民健康保険税条例

の一部を改正する条例について、その概要をご説明申し上げます。

本改正は、地方税法施行令の一部改正に伴い、国民健康保険税の基礎課税分の限度額を、65万円か

ら66万円に、後期高齢者支援金に係る限度額を、24万円から26万円に引き上げるとともに、低所得

者に対する軽減判定所得の基準額については、５割軽減対象世帯は被保険者1 人につき、29万５千円

から30万５千円に、２割軽減対象世帯は被保険者1 人につき、54万５千円から56万円に、それぞれ

引き上げるほか、納期の特例について廃止を行うものです。

よろしくご審議の程、お願い申し上げます。（降壇）

○議長（山居忠彰君） 質疑に入ります。

御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） それでは、これより採決に入ります。

本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第47号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第４、議案第48号 固定資産評価員の選任についてを議題に供します。

提案者の説明を求めます。渡辺市長。

○市長（渡辺英次君）（登壇） ただいま議題となりました議案第48号 固定資産評価員の選任について

ご説明申し上げます。

固定資産評価員でありました丸徹也前市民部長の後任に、三上正洋市民部長を選任したく、地方税

法第404条第２項の規定により議会の同意を求める次第です。

よろしくご審議の程、お願い申し上げます。（降壇）

○議長（山居忠彰君） 質疑に入ります。

御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） それでは、これより採決に入ります。

本案については、原案に同意することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第48号は原案同意と決定いたしました。

- 7 -

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

令和７年第２回臨時会は、これをもって閉会いたします。

御苦労さまでした。

（午前１０時１０分閉会）

以上、本会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名する。

令和７年５月12日

士別市議会議長 山 居 忠 彰

署 名 議 員 大 西 陽

〃 十 河 剛 志

〃 石 川 陽 介

- 8 -

令 和 ７ 年 第 ２ 回 臨 時 会 議 決 結 果 表

令和７年５月１２日 開会

令和７年５月１２日 閉会

議 案

番 号
件 名 議決月日 結 果

会期の決定について ５月 12日 決 定

議 案

４６
士別市税条例の一部を改正する条例について 〃 原 案 可 決

議 案

４７

士別市国民健康保険税条例の一部を改正す

る条例について
〃 〃

議 案

４８
固定資産評価員の選任について 〃 原 案 同 意